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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy chế dân chủ và tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý,  

người lao động, năm học 2021-2022 

               

Căn cứ Bộ Luật lao động 2019; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của 

Chính phủ về  thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn 

vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 về việc Hướng dẫn 

một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 

19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của cơ sở giáo dục công lập; 

Thực hiện Công văn số 65/LĐLĐ ngày 07/9/2021 của Liên đoàn lao động Thành phố 

Uông Bí V/v tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động tại các cơ sở trường 

học, năm học 2021-2022;  

Hướng dẫn số 975/PGDĐT-BCĐ ngày 14/9/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế 

dân chủ cơ sở ngành giáo dục Uông Bí về việc thực hiện Quy chế dân chủ và tổ chức Hội 

nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2021-2022";  

Căn cứ điều kiện thực tiễn của đơn vị. 

Trường THCS Yên Thanh xây dựng "Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ và tổ chức 

Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2021-2022" tại đơn vị với 

những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Phát huy dân chủ, tập hợp sức mạnh tập thể và năng lực sáng tạo của mỗi cán bộ, viên 

chức, người lao động, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường nhằm thực hiện tốt nhất nhiệm 

vụ năm học 2021-2022 và xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, văn hoá. 

Thông qua Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, phát động trong cán 

bộ, viên chức, người lao động tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua: 

"Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", “nữ cán bộ giáo viên, công nhân viên 

giỏi việc trường, đảm việc nhà"; cuộc vận động: "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh" gắn với các cuộc vận động "Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách 

nhiệm", cuộc vận động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng 

tạo"; và các phong trào thi đua, các cuộc vận động khác do Đảng, Nhà nước, Ngành và địa 

phương phát động.  



Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện các phong trào, các cuộc vận động đã được phát 

động, triển khai từ những năm học trước, rút kinh nghiệm và tìm ra giải pháp tiếp tục thực 

hiện hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong năm học 2021-2022, góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo. 

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trong quá trình 

tổ chức Hội nghị.  

II. THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ TRONG NHÀ TRƯỜNG 

1. Thực hiện nghiêm túc việc phổ biến, tuyên truyền và quán triệt các văn bản của 

Nhà nước, Chính phủ, Bộ Giáo dục Đào tạo, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả việc thực 

hiện dân chủ cơ sở tại đơn vị. 

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, nhà giáo, người lao động trong đơn vị về thực hiện 

Quy chế dân chủ ở cơ sở. Nâng cao hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở bằng việc đổi mới 

hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; lồng ghép việc thực hiện dân chủ ở cơ sở với 

các cuộc vận động, các chương trình hành động lớn tại đơn vị. 

3. Triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả các hình thức dân chủ cơ sở, đặc biệt 

là tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2021-2022; duy trì 

hoạt động đối thoại, tạo điều kiện cho CB, NG, NLĐ được biết, được tham gia ý kiến, được 

quyết định và giám sát những vấn đề có liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của mình, 

qua đó góp phần xây dựng khối đoàn kết nội bộ, công bằng, công khai, minh bạch trong 

mọi hoạt động của đơn vị. 

4. Ban chấp hành Công đoàn nhà trường: 

- Phối hợp với chuyên môn rà soát, bổ sung, sửa đổi hoặc xây dựng mới Quy chế dân 

chủ trong hoạt động của đơn vị theo Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

- Phối hợp với Hiệu trưởng nhà trường triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong 

đơn vị theo Công văn số 975/PGDĐT-BCĐ ngày 14/9/2021 của Ban chỉ đạo thực hiện 

QCDC ngành Giáo dục Uông Bí về việc "thực hiện Quy chế dân chủ và tổ chức Hội nghị 

cán bộ, viên chức, lao động năm học 2021-2022".  

- Tham mưu cho Hiệu trưởng thực hiện nghiêm túc các nội dung công khai theo 

Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT; bố trí nơi tiếp công 

dân, mở hòm thư góp ý; nghiên cứu và đề xuất giải quyết các ý kiến góp ý được gửi đến 

(nếu có), báo cáo Hiệu trưởng nhà trường để đề ra những biện pháp hợp lý nhằm tiếp thu và 

giải quyết các ý kiến góp ý kịp thời. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể và Ban thanh tra nhân dân; 

kiện toàn và chỉ đạo hoạt động Ban thanh tra nhân dân hiệu quả, đảm bảo chức năng nhiệm 

vụ theo quy định của Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt 



động của Ban Thanh tra nhân dân, có kế hoạch hoạt động cụ thể, phù hợp để phát huy tối 

đa vai trò đại diện cho quyền lợi của CB, NG, NLĐ, tạo không khí dân chủ, cởi mở, doàn 

kết trong nội bộ, đẩy mạnh các phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác 

của đơn vị. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện dân chủ ở từng bộ phận 

trong đơn vị; chủ động nắm tình hình, phát hiện vấn đề, những vi phạm (nếu có) trong thực 

hiện dân chủ cơ sở tại đơn vị. Đối với những hành vi vi phạm cần xử lý kịp thời nghiêm túc 

theo quy định; trường hợp phức tạp, cần báo cáo về cơ quan quản lý và công đoàn cấp trên; 

đồng thời giới thiệu những tập thể, cá nhân làm tốt trong thực hiện dân chủ cơ sở tại đơn vị 

để tuyên dương khen thưởng trong dịp sơ kết, tổng kết năm học của chuyên môn và công 

đoàn các cấp. 

5. Nội dung Quy chế dân chủ ở đơn vị phải thể hiện đầy đủ và cụ thể hoá quy định 

pháp luật về trách nhiệm của Hiệu trưởng, nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, Hội 

đồng trường và các tổ chức đoàn thể trong thực hiện dân chủ tại đơn vị; những việc Hiệu 

trưởng phải công khai, hình thức và thời điểm công khai; những việc và hình thức để nhà 

giáo, cán bộ quản lý, người lao động tham gia ý kiến, giám sát, kiểm tra; trách nhiệm của 

Hiệu trưởng và của CBNGNLĐ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ 

quan, tổ chức có liên quan.  

Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường phải có nội dung quy định cụ thể về 

tổ chức đối thoại tại đơn vị, nội dung đối thoại, số lượng, thành phần tham gia đối thoại, 

thời gian thời điểm đối thoại, quy trình tổ chức đối thoại; đối thoại được thực hiện thông 

qua việc trao đổi trực tiếp giữa nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động với Hiệu trưởng 

hoặc giữa Ban chấp hành công đoàn cơ sở với Hiệu trưởng, được thực hiện định kỳ ít nhất 

mỗi năm một lần hoặc khi một bên có yêu cầu. 

III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ NHÀ GIÁO, CÁN BỘ QUẢN LÝ, NGƯỜI LAO ĐỘNG  

I. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị 

- Thời gian tổ chức Hội nghị: 8h00 ngày 07/10/2021 

- Địa điểm:  Phòng nghe nhìn trường THCS Yên Thanh 

II. Thành phần tham dự Hội nghị  

* Đại biểu dự: Lãnh đạo PGD&ĐT; đại diện Liên đoàn Lao động Thành phố… 

* Đại biểu triệu tập: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường 

III. Tiến trình thực hiện 

1. Chuẩn bị trước Hội nghị 

1.1. Họp phiên trù bị 

* Thời gian: 8h00 ngày 28/9/2021 

* Địa điểm: Phòng Hiệu trưởng 



* Thành phần: Hiệu trưởng - Bí thư chi bộ, phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn, 

trưởng Ban thanh tra nhân dân, tổ trưởng chuyên môn. 

* Nội dung:   

1.2. Tổ chức Hội nghị cấp tổ 

* Thời gian: Từ 01/10/2021 - 04/10/2021 

* Địa điểm: Phòng họp các tổ 

* Thành phần: Toàn thể thành viên trong tổ chuyên môn 

* Nội dung Hội nghị:  

1.3. Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt  

* Thời gian: dự kiến 14h00 ngày 05/10/2021 

* Thành phần: Hiệu trưởng - Bí thư Chi bộ, Ban chấp hành Công đoàn, Bí thư  Đoàn - 

Tổng phụ trách Đội, trưởng Ban thanh tra nhân dân, tổ trưởng chuyên môn. 

* Nội dung: Báo cáo nội dung, công việc được phân công chuẩn bị trong cuộc họp trù 

bị. Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn tiếp thu ý kiến từ Hội nghị ở cấp tổ, bổ sung hoàn 

chỉnh nội dung để đưa ra Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động nhà trường.  

2. Tổ chức Hội nghị  

a. Bầu đoàn chủ tịch và thư kí Hội nghị 

- Đoàn chủ tịch Hội nghị bao gồm: Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn, đại biểu cán bộ 

viên chức tiêu biểu (do Hội nghị quyết định bằng hình thức giơ tay biểu quyết).  

- Đoàn chủ tịch dự kiến thư ký và lấy biểu quyết Hội nghị. Thư ký Hội nghị có trách 

nhiệm ghi biên bản, dự thảo nghị quyết của Hội nghị.  

- Đoàn chủ tịch có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo trước Hội nghị về tình hình, số 

lượng cán bộ, viên chức, lao động dự Hội nghị; điều hành nội dung Hội nghị. 

b. Nội dung Hội nghị 

3. Những nội dung thực hiện sau Hội nghị 

- Chủ tịch đoàn và thư ký Hội nghị hoàn chỉnh Nghị quyết Hội nghị, sao in gửi các tổ 

chuyên môn, các bộ phận để thực hiện. 

- Các tổ chuyên môn và các đoàn thể thực hiện Nghị quyết Hội nghị, báo cáo quá 

trình triển khai và những vướng mắc lên Hiệu trưởng và Ban chấp hành Công đoàn để phối 

hợp chỉ đạo giải quyết. 

- Lãnh đạo nhà trường cùng BCH Công đoàn, đoàn thanh niên, đội thiếu niên và tổ 

trưởng chuyên môn đôn đốc, kiểm tra, giải quyết các nảy sinh, vướng mắc khi thực hiện 

Nghị quyết; phối hợp tổ chức tốt các phong trào thi đua;  



Định kỳ 6 tháng 1 lần kiểm tra đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán 

bộ, viên chức, lao động và các phong trào thi đua, thông báo cho toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên được biết. 

- Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể trong nhà trường theo dõi, tổng hợp, phát hiện và đề 

xuất biện pháp giúp Hiệu trưởng và Ban chấp hành Công đoàn xử lý kịp thời những phát 

sinh trong quá trình thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ và tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ 

quản lý, người lao động năm học 2021-2022 của trường THCS Yên Thanh, đề nghị các cá 

nhân và bộ phận trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

vướng mắc, đề xuất, kiến nghị với Hiệu trưởng hoặc Chủ tịch Công đoàn nhà trường để kịp 

thời phối hợp giải quyết./. 

  

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 
- Chi ủy chi bộ (c/đ); 
- Ban Giám hiệu, BCH Công đoàn (t/h); 
- Các cá nhân, tổ chức NT (t/h); 
- Lưu VT. 

T/M. NHÀ TRƯỜNG 

HIỆU TRƯỞNG 

  

 

 

 

  

Phan Thị Bích Huệ 

  

    


